Valerius ... Bibliotheca ms. Belgica duos Gualteros ... cognominatos confudit,

quos male inquit claruisse circa annos 1255. Alter enim amborum anno 1108, factus Magalonensis episcopus, anno 1128, mortuus est in peregrinatione suscepta ad Terram Sanctam, ut recte tradunt fratres Sammarthani tomo III *Galliae Christianae*, fol. 567, in episcopis Magalonensibus; alter autem floruit ab anno 1160 ad 1200, ut supra diximus. Agunt de hoc Gualtero Insulano Joannes Trithemius in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*; Antonius Possevinus tomo I *Apparatus sacri*, pag. mihi 692; Gerardus Joannes Vossius lib. III *De historicis Latinis*, part. II, *De historicis incertae aetatis*, littere

A P. quem *Philippum Gualtherum Castellionem* vocat, recteque circa annum 1200 floruisse statuit; saeculum IV. *Historiae universitatis Parisiensis*, pag. 740, in Catalogo illustrium hujus saeculi Academicorum, unde multa habuimus. Aubertus Miræus in scholiis suis ad libellum Henrici Gandavensis *De scriptoribus ecclesiasticis*, ubi de duobus Gualteris Insulensibus loquitur; Valerius Andreas in *Bibliotheca Belgica*, p. 773, ubi eum *Philippum Gualtherum de Castellione* vocat, editionis 1643, ultimæ, in 4°, Lovanii.

## TRACTATUS SIVE DIALOGUS

MAGISTRI

# GUALTERI TORNACENSIS

ET

BALDUINI VALENTIANENSIS

## CONTRA JUDÆOS

(GALLAND., *Veterum Patrum Bibliotheca*, XIV, 505. — Gualteri opusculum jam emiserat Oudinus in collectione cui titulus: *Veterum aliquot Galliae et Belgii scriptorum opuscula sacra nunquam edita*, Lugduni Batav., 1692, in-8)

### PROLOGUS.

Cum triplicem primæ perditionis causam fuisse B constiterit, avaritiam scilicet, *αυδοξία* [vanam gloriam] et gulam, ab his tribus tota posterorum series, utpote corrupto semine, peccandi sumpsit exordium. Ita ut ab eis, tanquam efficientibus causis, totius humanæ fragilitatis occasio, velut originaliter propaganda prodierit; ac more lymphæ semper ad declivia tendentis, permissio ei libere arbitrii freno, ad hæc nostræ captivitatis calamitas devenit, ut homo ad cujus imaginem factus sit non recordans, idolorum culturæ se subderet, et quod factum fuerat, et non cum qui fecerat adoraret. Quocirca Divum arbiter proborum merita ponderans, atque reproborum culpas examinans, inundante aquarum diluvio, quod perdendum erat, perdidit; servatoque boni chirurgi tenore, mortuam carnem, ne pars sincera traheretur, recidit, et quod vivam erat reservavit. Labente autem multo temporum curriculo, quam plurimi pristinae iniquitatis adipem sapientes, inveterata jam malitia, apostasie periculum incurrerunt; pauci vero in cultu unius Dei permanserunt. Ex quibus patriarcharum illi, radix sancta, *αβραάμ* prodierunt, quibus data est lex *το νόμος* quæ hinc veniret